





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CONSELHO SUPERIOR

CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Superior do Ifal convoca vossa senhoria para no dia **16 de dezembro de 2022, às 9h,** fazer-se presente à reunião extraordinária virtual do Conselho Superior, com a seguinte pauta:

ASSUNTO	APRESENTAÇÃO
1. Registro dos presentes.	Secretaria
2. Abertura da Sessão.	Presidente Prof. Carlos Guedes
3. Informes.	Presidente Prof. Carlos Guedes
4. Apreciação do Processo nº 23041.009859/2022-17, que trata da Minuta do Regimento Geral do Sistema de Bibliotecas do Ifal.	Relator cons. Éder Souza
5. Apreciação do Processo nº 23041.029205.2021-29, que trata da Minuta de Regulamento Interno para Concessão de RSC no Ifal.	Relatora cons. Talita Morais
6. Apreciação do Processo nº 23041.012909/2021-62, que trata da Minuta Sobre Procedimentos Administrativos Inerentes ao Atraso na Devolução de Materiais Informacionais das bibliotecas no âmbito do Ifal.	Relator cons. Fábio Ribeiro
7. Apreciação da Resolução nº 92/2022- Consup/Ifal, de 21/9/2022, que autorizou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, inclusão da oferta do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio e a suspensão da proposta do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Sistemas de Produção Agroecológicas e Agroalimentares, do Campus Murici, no PDI 2019- 2023 do Ifal, para homologação. (Processo nº 23041.031079/2021-72).	Presidente Prof. Carlos Guedes. Rep. da Proen Rep. Campus Murici
8. Apreciação da Resolução nº 93/2022 -Consup/Ifal, de 21/9/2022, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, o regulamento de recebimento de bolsas de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - IFAL pagas por órgãos de fomento, fundações, empresas públicas ou privadas, entes públicos ou organizações sociais, para homologação. (Processo nº 23041.041655/2022-71).	Presidente Prof. Carlos Guedes. Rep. da PRPPI
9. Apreciação da Resolução nº 94/2022-Consup/Ifal, de 7/12/2022, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa Campus Maragogi – Inclusão do Curso Superior de Tecnologia Em Horticultura, para Homologação. (do Processo nº 23041.046752/2022-50). 10. Apreciação da Resolução nº 95/2022-Consup/Ifal, de 7/12/2022, que aprovou, <i>ad</i>	Presidente Prof. Carlos Guedes. Rep. da Proen Rep. C. Maragogi Presidente Prof.
referendum do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa Campus Maragogi – Inclusão do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Serviços de Restaurante e Bar, EJA-EPT, para homologação. (Processo nº 23041.046764/2022-84).	Carlos Guedes. Rep. da Proen Rep. C. Maragogi
11. Apreciação da Resolução nº 96/2022 -Consup/Ifal, de 13/12/2022, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa da Pró-reitoria de Ensino, criação da Coordenação de alimentação e Nutrição, para homologação. (Processo nº 23041.047372/2022-32).	Presidente Prof. Carlos Guedes. Rep. da Proen